



Internet ikasgelan: Wikiak

Agurne Aizpitarte, Natxo Guillén

Lan honetan "Wiki"deialakoan esaugarrien berri eman nahi dugu eta, horretaz, aspaldian hasitako biderei jarraipena eman. Lehendabizi, Blogak izan ziren (Hizpide 59), gero WebQuestak, eta, Aitzoraren Bida (Hizpide 60). Oraiagoan Wiki-en tranda da.

Artikuluan zehar Interneteko lanaberri haren nondik norakoak hizkuntza ikas-irakaskuntzan aztertzen saiatuko gara, beti ere, konstruktibismoa oinarri harturik, eta, gaur egungo informazio eta komunikazio gizaarean paradigmatari errepertur. Hasteke, azus diezagun, bestek, Wikiak zer diren.

Zer da Wikiak?

Web orri simple bat da Wikiak. Baina web orri tradizionaletan aldatzen baldin badugu abantaila handi bat da: edozeinek editatu ahal daela. Hau da, edozein erabiltzailek egin ditzake aldaketak oso modu erraz eta azkarrean. Horren ondorioz, tresna ezin hobea dugu talde-lanarako. Azkarrean horren adierazle *Wiki* izena dugu, hitzaitzez Wiki-Wiki izenak azkar esan nahi baitu.

Lehenengo Wikiak Ward Cunningham-ek egin zuen 1995ean.

Wikiak sortzeko ez da informetikan izatea izan behar. Beldurrik gabe idatzi ahal da erretorik azkar asko konpontzen direlako. Erabiltzaile batek aldaketak egiten dituen baldintzen Wikiak bertsio berria eta zehaztu gordetzen ditu eta, ondorioz, aukera izango du biak elkarrekin aldatzeko.

Wikiaren sortzailearen esku dago nori eman editatzeko baimena, nori bakarrik irakurtzekoa, edo denentzako sarbide librea utzi, nahiz hainbat aldaketa egiteko.

Esaugarri horiek guztiak kontuan izanda, hizkuntzen eta gure kasuan euskararen ikas-irakaskuntzan oso tresna baliagarri izan daitezke Wikiak.

Konstruktibismoa eta Wikiak

Eraguta gisakiak erakitzen dugu. Ekintza hori aurretik ditugun eragutzetatik abian jartzen da. Irakaslearen rola erabat aldatzen da, berriz, ikaslea eragutzaren sortzailea delako eta irakaslea ez delako izango eragutzean inurri bakarra. Irakasleak bitartekaritza-lana egingo du eragutzean eta ikaslearen artean, azken honek beharrezko dituen lanabes eta bitartekoeekin hornituz. Oso garrantzitsua da irakasleak ikaslearen aurretiko eragutzearen diagnosi egokia egitea ikas-prozesua modurik eraginkorrenean abiarazteko.

Prozesa horretan, wiki-en eragunariak oso ondo tzeratzen dira: irakasle-en eta ikasle-en arteko komunikazioa sustatzen dute; berdin-en arteko elkareragina bultzatzen dute; lan-taldean aritzeko aukera ematen dute; ikasleak erabakiak hartzea bultzatzen dituzte lan autonomoa eta talde-lana batera elkartuz.

Eduka.org-en (www.eduteka.org) horelaxe zerrendatzen dituzte konstruktibismoaren ikuspuntutik ikasleengan sustatu beharreko estrategiak lan-taldean aritzeko:

- Talde lanean parte hartze aktiboa izatea.
- Taldean hartutako konpromisoak betetzea.
- Behar denean besteoi laguntza ematea eta norberak behar duenean eskatzea.
- Norberaren alde onak besteon esanetara jartzea.
- Besteon ikuspuntuak onartzea.
- Besteon beharrak ulertzea.
- Guztiontzat baliagarriak diren irtenbideak topatzen salatzeko.
- Jarduera basteekin alderatzea.
- Helburuak, atazak, baliabideak, eta rolak definitzen laguntzea.
- Kritikak egitea eta onartzen jakitea.
- Ideiak azaltzen eta argudiatzea, besteonak onartzea.
- Pisazko argudio baten aurrean amore ematea.
- Besteok egindako lanak eskertzea.
- Negoziatzea.
- Pertsonen arteko gaitasunak garatzea.
- Prozesu demokratikoeekin ohitzea.

Horiek gustiak lantzeko eta bultzatzeko Wikiak lanabes ezin hobekak dira.

Nola sortu Wikiak

Hurrengo pantailan dugu wiki bat. Wiki hori Wikipain zerbitzarian egin dugu. Zerbitzari horretan beste batzuetan baino errazago da wikiak sortzea, doanekoa da eta zerbitzu asko eskaintzen ditu.

Momentuz ez dago Wiki gurekuz egiteko lanaberik. Eta gurekinaz bokarri dago: <http://wiki.mobilmail.com/>, eta beste zerbitzari batzuk berru aukera gurekuz egiten dituz lanerik.

Honako honi Wikipoint zerbitzariari egin dugu

1.



Hurrengo pantailatan Wikipoint zerbitzariari wiki bat sortzeko instrukzioak dituzue

Sartu hurrengo helbideran: <http://www.wikipoint.com>

2.



Hurungo postifa agertuko zazu.

"Create a page": hemen jarri behar duzu zertaniko erabiliko duzun wiki. Adibidez: idazten ikasteko teilera.

"Create a URL": hemen jarriko duzu zure wikiaren izena eta horrekin helbidea osatuko duzu, adibidez: <http://idazketatutafileren.wordpress.com>

"Keyword tags" hitz gogokak dira. Kerkak erabili behar dituzu horiek bantzeko, adibidez: planifikazioa, testatuzkoa, berrituzkoa, ikusketuzkoa.

3



Edozeinek inleku dezake zure wikiari idazten duzuna, baina zurekin idazten eta editatuko du?

4



- 1 "Ara": hemen klikatzen baldin baduzu edozeinek idatzi eta editatu ahal izango du zik. zertarako wikian. Anonimoak baldin badira ere bai.
- 2 "Gutxi": anonimoek izan ezik, beste gutxiak izango dute idatzeko eta editatzeko ahalmena.
- 3 "Guzuzako eta gutxi": hemen klikatzen baldin baduzu bakarrik, zure gurebidatuek izango dute idatzi eta editatzeko baimena.

Aukeratu ondoren, klikatu geroak markatzen duen estekan 2. pausorik, "the fat part"-ekin, jarraitzeko. Orain aukeratu beharke duzu fonda.

Horretarako, zure gurebidatzen zerpike berebizikoa klik egin.

5





Görög marketing-esztergonyok egyik legújabb ötlete egy hat éremmel készült szűrés, ami nemcsak a szűrés (szűrés) hanem a szűrés (szűrés) is interaktív. A szűrés "old image" szűrés.



8.



Hiragaren postson:

Klik egin hurrengo pantailan gezitak markatzen dituen estekan.

9.



Hiragaren kontu bot sortu behar da.

Horretarako zure datuak, zure beheko dituzun hurrengo pantailan

• "uzteare" edo erabiltzaile izango du wikin besteak ikusiko dituen izena.

- "password" edo pasahitzak, 6 harka baino gehiago behar ditu
- Bukatzeko izena eta abizena jarri behar dira baino ez dira moiz publiko egingo

10



Azken bi kontrolseak markatu eta bukatuzat emateko hurrengo pantaila agertuko zaituz

11



Gehiaren gainean klik egin eta sortu duzun Wikia jasoango zara



Wikiak sortzeko zerbitzari batzuk

Hurrengo zerbitzarietan Wikiak deua eta ezar instalatu gabe sortu daitezke. Eskatzen den bakarra da erregistratzea:

Wetpaint: <http://www.wetpaint.com>

Wikispaces: <http://www.wikispaces.com/>

The Main/Main Wiki Engine: <http://mainmain.wikia.wikicreep.de/>

Soedsite: <http://www.soedsite.com/>

EcoWiki: <http://www.ecowiki.org/>

Hemen dauzu EcoWikin irakasker eta bere ikasleek egindako wiki bat adibide moduan.

<http://www.ramonaastro.es/content/ecowiki/index.php/Portada>

Wikia: <http://www.wikia.com/wiki/Wikia>. Wikipediaren sortzaileetako batok sortu du Wikia: Jimmy Walesek.

Beste batzuk Instalazioa eta *hosting*-a edo instalazioa behar dute: Madurwiki, Tikwiki, Etwiki...

Wikiak aukararen irakaskuntzaren adibide praktikko bat

Arestian Konstruktibismoaren marko teorikoan kokatu ditugu Wikiak. Marko horren barruan metodologikoki lan kolaboratiboa dugu. Baina zer esan nahi dugu lan kolaboratiboa ez dela dugunaren? Batez ere, talde-kanarekin nahastu da, baina hori baina gehiago da.

Bi hitzetan esanda, elkarlanean, taldeko kide bakoitzak bere eragutza eta ekarpenak besteekin esku jarru behar ditu eta elkarrekin irakatu. Trukea eta horretan oinarrituta, ikasker bakoitzak dituen hitzurreak osatu-

ko ditu eta aurrera egingo da ezagutzan eta, aldi berean, egin beharrekotan lanetan dena artean produktu bakarra eta hobetua ateratzeko.

Wiki teknologia erabiltzeko erraza eta malgua denez, oso egokia da lan kolaboratiboak egiteko.

Irakaslea arteko lanak aurrera ateratzeko oso erabilgarriak izan daitezke Wiki-ak, esaterako materialak sortzeko edo eraberritzeko, aldaketak egiteko aukera ematen baitute. Foro moduan erabilia, bilerak edo bilaketan komentatu beharrekotan gaiak aurretik edo ostean kontzektu edo sakontzeko.

Azkenik, ezabazioa egiteko oso egokia da maila berean dauden irakasle-en artean bakoitzaren onlategiari erreparatu gabe.

Ikasgelean Wikiekin egin daitezkeen lan-moten sailkapena luzea litzateke. Zertarako erabili Wikiek?:

- Taldeko glosategi bat idazteko.
- Ikasleen portfoliora egiteko.
- proiektu bat egiteko.
- Beharrezkoa den informazioa gordetzeko.
- Kategoriatan sailkatuta, ikasleek hartu dituen apunteak gaila ordenatuta gordetzeko.
- Idazketa lankidetzazkoa gauzatzeko...

Baina hemen ez dugu taxonomia oso bat egiteko asmorik. Oinongo hontan, interes-garriagoa iruditzen zaigu adibide bat jartzea ikasleek nola landu daitezkeen idazketa lankidetzazko Wiki bat erabiliz:

Nola gauzatu idazketa lankidetzazkoa Wikiaren bidez?

- Wikian idazmenaren fise bakoitzari buruzko informazioa gorde eta lanak egin ahal dira.

<http://idazketatutillerra.wetpaint.com>

Hemen dugu gure idazmena kontzektu ikastarorako prestatzen ari garen Wikia.



Idazketa prozesu medien planteatzen baldin badugu, garrantzi osoa duena idazketaren fase bakarra: planifikazioa, testuruzatzea eta berrikuntza.

Wiki batean euketak juri ahal dira fuesak sailkoteako, adibidez: "planifikazio"ren gurean KBK egiten baldin badugu bertan egin ahal izango ditugu etape hori dagozkion lan guztiak. "Zirriborroak" izeneko arpatan bot ere iruki dezakegu bertan zurruboro guztiak sailatu eta gorteteko. "Idea jasi" izeneko beste bat taldekatzeko idea jasi egiteko...

- Idazketa proiektua gauzatuzean ari diren lan-taldekarekin eztabaidatzenko gurea dute. Estabida-gurean etengabe negoziatu ahal dute egiten ari diren lana.
- Wikik ikendik egindakoak gortetzen dituzenez, bertsoak onena zein den erabaki eta gortik ahal da zozta jetezko aukera ere badagozkiko.
- Iuskeren lanak beste batzuek beretan irakom ahal dituzenez, lan egiteko motibazioa eta ondo egiteko gogoa aragotzen dira.
- Parte hartzaile bakontak berak nahi duen jendea gonbidatu ahal da bere lanak idazteko...

Bibliografia. Nalbide interesgarriak

<http://aulawiki.wikispaces.com> irakasle talde baten irakurketa daren Wikia Wikikik ikasgelan zuzen ditzaketen aplikazio idazketezko berrantzeko.

<http://wiki.glducar.org/> Wikispacedaren erabilera eskola.

<http://iberpenedibarra.com> Garla Palazio irakasle-taldea.

<http://es.wikibooks.org> Testu liburutak eta beste.

http://www.ramonesitro.es/contenidos/escuela/index.php/partida_ekosistema_irakaslea_dutun_irakasleak_gurean_berriro_ekaspen_dibitakkoak_egiteko_Wikia

<http://es.wikipedia.org> wikipedia euskara.

<http://www.wikilarning.com> komunitate desberdin asko gai desberdinen gainean elkartzen dira Rasteko.

<http://relatos.schnaff.com> Felipe Zayas inklusioarena.

<http://gramatica.wikispaces.com> Felipe Zayas inklusioarena.

<http://www.wikimochi.org> hiru hizkuntzetan eta askoren artean idatzi daiteke eleberria.

<http://docs.moodle.org/es> moodle-i buruzko wiki a.

<http://jotap.org> Blog honetan wikici buruzko informazio habigarria dago.